2567 "Limites de la partida Allarat: Norte, partida Alano; 
Este, monte nº 255; Sur, partida Reclusa y Oeste, partida 
Archibú" (Ansoko udal artxibategia).  
2568 "... la partida Allarat: Norte, partida Alano, Este, 
monte 255, Sur, partida "Reclusa" y Oeste, partida 
Archivo..."  

(OTS.zar.2.152), Alupigna (LAR.zub.2.151), 
Alupignako Erréka (LAR.zub.2.151), 
Dalukhumendi Grge. (SGR.zub.2.251), 
Corral de Alués (VRC.berdún.hue.5.212), 
Bardalose (MAR.ber.hue.5.247), Alos-Sibas-
Abense (eusk. Aloze-Ziboze-Omizegañia) 
(ZUB.Atharratze: 1.244 & 1.2721)2569; agian: 
Aloun (LSC.asp.331.0 & 3.321); ROHLFSek 
(Le Gascon, § 5) -òs atzizkiaz bukatzen diren 
hitzak komentatzen dituenean Ariège aldean 
gertatzen diren bi kasu aipatzen ditu, 
horietako bat hemen aztertzen duguna delarik: 
«Vers les Pyrénées, à l’est de la Garonne, les 
nom en -òs se font très rares. J’en connais 
deux cas en Haute-Garonne: Arguenòs 
(Argynnus) et Génòs (Genna), et deux cas 
dans l’Ariège: Alòs (Allus) et Miglòs 
(Miccalus ?)». Alueg, sarrera hau, ireki da 
diptongoa sortuz, Aragoi eta Nafarroako beste 
hainbat kasutan gertatu ohi den bezala: eusk. 
Galoze : errom. Gallués (Naf.); Urdòs (Aspe) 
: Urdués (Arag.); ALUY.- Aliuy, Aspe con 
sostiva hasta (1272: ANS.1637).- UBIETO 
(Top. medieval, 30): «Alluei: Allue (-Allué, 
agregado a Sardás, p.j. jaca, HU) [1054, 29]». 
Aipuak: ALLARI: Allarí (1892/95: 
ANS.ASP.actas); AILLARY: Pic d’Aillary 
(BOR.asp.338.1,kart) (ANS.338.3.kart), Pic 
d’Ailary (ANS.338.3.kart); ALIUY: Aliuy 
(1272: ANS.1585.a): "... damus vobis et uris 
successoribq. plenam licentiam et potestatem 
quod cum bestiarijs et ganatis vris intretis et 
pascatis in terminis de forcala et de Cabanyas 
et in sierra sancti Thomae vsg ad Sagarra sicut 
aque vertunt et reclusa, Allarat, estiuiella, 
tortiella, Sayestoqui, Pietraficha, el rigo de lo 
xarito con la yxardoya, Maqueran, Sabugar, el 
clamon de garrinyolar, el campo redonno, 
camon luengo, gorrinça soroa, aguatorta, 
Astanes con yzarra, Aspe consu estiua vsg.ad 
aliuy guarrinza et Orrist, Ayenzal, Aunzate, 
cum montibq. costis Silvis, et cum omnibus 
alijs pertinentijs ad prædictos terminos et loca 
pertinentibus vel debentibus pertinere..." 
Aliuy (1272: ANS.1585.b): "... damus vobis 
et uris successoribus plenam licentiam et 
potestatem quod cum bestiariis et ganatis vris 
intretis et pascatis in terminis de forcala et de 
cabañas et in Sierra sancti Thomae vsg. ad 
Sagarra sicut aquae vertunt et reclusa Allarat 

2569 Lam. = (338.50, 95). 
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et Estiviella2570 Tortiella Soyestoqui, 
Pietraficha el rigo de Loxarito con La 
yxandoya Maqueran Sabugar el clamon del 
Garrinyolar el Campo redonno camon luengo 
Gorrinça Soroa Aguatorta Astanes Conyzarra 
Aspeçoriza Estiua vsg. ad Aliuy Guarrinza et 
Orist Ayensal, Aunzate cum montibus costis 
siluis et cum omnibus alijs pertinentijs ad 
prædictos terminos et loca pertinentibus vel 
debentibus pertinere..."- ALUEG.- Alueg, 
Aspe con Sus Tisa hasta (1272: 
ANS.1944.Jorge PUYO).- ALLART (ik. 
Allarat). = Informatzaileak: Allart, Collada 
(ANS.Tecla.info); Allart, Estrecho 
(ANS.Tecla.info); Allart, Garganta de 
(ANS.Tecla.info); Allart (ANS.Tecla.info)